



No. EXPEDIENTE
CP-2019-0027
No. DOCUMENTO
7

Programa de Medicamentos Esenciales, Central de Apoyo Logístico (PROMESE/CAL)

01 de Julio del 2019

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

UNIDAD OPERATIVA DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

CIRCULAR No 01

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

En respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes participantes en el Procedimiento de Selección de Comparación de Precios Número PROMESECAL-CCC-CP-2019-0027 para Servicio fumigación contra plagas comunes, ratas y comején en las oficinas administrativas y Farmacias del Pueblo; de conformidad con el Cronograma de Actividades, tenemos a bien informar lo siguiente:

1. PREGUNTA: Necesitamos por favor la cantidad de metros cuadrados de cada local a fumigar.

RESPUESTA: Los metros cuadrados son los siguientes:

- Sede Principal (Ciudad Salud, incluye Oficinas Administrativas y Almacén): 14,000 metros cuadrados
- Almacén Regional Norte: 2,250 metros cuadrados
- Almacén Herrera: 1,700 metros cuadrados
- Almacén Los Alcarrizos: 1,500 metros cuadrados
- Almacén Km. 22: 1,400 metros cuadrados
- Farmacias del Pueblo: La media es de 53.6 metros cuadrados

Nota: Las fumigaciones se realizaran a requerimiento, según la necesidad.



2. PREGUNTA: Listado de oficinas y farmacias del pueblo a fumigar:

RESPUESTA: Las fumigaciones serán realizadas a requerimiento de PROMESE/CAL según la necesidad en los siguientes establecimientos:

- Sede Principal (Ciudad Salud, incluye Oficinas Administrativas y Almacén)
- Almacén Regional Norte
- Almacén Herrera
- Almacén Los Alcarrizos
- Almacén Km. 22
- Farmacias del Pueblo (Ver listado adjunto)

Nota: Las fumigaciones se realizaran a requerimiento, según la necesidad.

3. PREGUNTA: Cuales se fumigarán de comején porque este costo no es igual a las demás fumigaciones.

RESPUESTA: Las fumigaciones serán realizadas a requerimiento de PROMESE/CAL según la necesidad en las diferentes áreas contempladas.

4. PREGUNTA: Aclarar si la fumigación es por 3 meses ,como dice DURACION DEL SERVICIO o como dice el 9.2.7 Vigencia del Servicio de un año a partir 14 de agosto 2019 hasta el 14 de agosto 2020.

RESPUESTA: La ejecución del servicio será por un tiempo estimado de 3 meses o hasta que finalice el servicio. El contrato tendrá una vigencia de un año desde el 14 de agosto de 2019 hasta el 14 de agosto 2020.

5. PREGUNTA: Se puede hacer propuesta por Región o Provincias como lo establece la Ley 488-08 para el desarrollo y fomento de las MIPYMES???

RESPUESTA: Se requiere un servicio de fumigación que incluya los establecimientos indicados, ya que las fumigaciones se realizarán a requerimiento de la institución según la necesidad.



6. PREGUNTA: por cuanto tiempo es el contrato:

RESPUESTA: La ejecución del servicio será por un tiempo estimado de 3 meses o hasta que finalice el servicio. El contrato tendrá una vigencia de un año desde el 14 de agosto de 2019 hasta el 14 de agosto 2020.

7. PREGUNTA: El contrato es por todas las instalaciones a nivel nacional?

RESPUESTA: Se requiere un servicio de fumigación que incluya los establecimientos indicados, ya que las fumigaciones se realizarán a requerimiento de la institución según la necesidad.

8. PREGUNTA: En el pliego especifican que las ofertas se harán por metraje en cada servicio. cuando facilitaran los metros cuadrados de cada instalación?

RESPUESTA: Los metros cuadrados son los siguientes:

- Sede Principal (Ciudad Salud, incluye Oficinas Administrativas y Almacén): 14,000 metros cuadrados
- Almacén Regional Norte: 2,250 metros cuadrados
- Almacén Herrera: 1,700 metros cuadrados
- Almacén Los Alcarrizos: 1,500 metros cuadrados
- Almacén Km. 22: 1,400 metros cuadrados
- Farmacias del Pueblo: La media es de 53.6 metros cuadrados

Nota: Las fumigaciones se realizaran a requerimiento, según la necesidad.

9. PREGUNTA: Si necesitamos realizar un visita técnica a quien acudimos?

RESPUESTA: Puede canalizar cualquier visita a través de la Unidad Operativa de Compras, con el técnico responsable del proceso de compras indicado en la Especificaciones Técnicas.

10. PREGUNTA: queremos saber cuántas farmacias de pueblo se le estarían realizando los servicios ya que no especifican y cada cuanto tiempo.

RESPUESTA: Se requiere un servicio de fumigación que incluya los establecimientos indicados, ya que las fumigaciones se realizarán a requerimiento de la institución según la necesidad. La ejecución del servicio será por un tiempo estimado de 3 meses o



hasta que finalice el servicio. El contrato tendrá una vigencia de un año desde el 14 de agosto de 2019 hasta el 14 de agosto 2020.

11. PREGUNTA: queremos saber cuántas farmacias de pueblo se le estarían realizando los servicios ya que no especifican y cada cuanto tiempo.

RESPUESTA: Las fumigaciones serán realizadas a requerimiento de PROMESE/CAL según la necesidad en las diferentes áreas contempladas.

12. PREGUNTA: Pliego de Condiciones Pag. 5/i favor aclararnos ya que mencionan Deberá realizar levantamiento de los bultos y Cajas a incinerar" A que se refieren?

RESPUESTA: Pueden obviar este punto, no es necesario.

13. PREGUNTA: Pueden suministrarnos el listado de todo lo incluido para el servicio requerido, con sus respectivos metros cuadrados, el pliego especifica se debe cotizar en base a Precio por Metraje.?

RESPUESTA: Se requiere un servicio de fumigación que incluya los establecimientos indicados, ya que las fumigaciones se realizarán a requerimiento de la institución según la necesidad.

- Sede Principal (Ciudad Salud, incluye Oficinas Administrativas y Almacén): 14,000 metros cuadrados
- Almacén Regional Norte: 2,250 metros cuadrados
- Almacén Herrera: 1,700 metros cuadrados
- Almacén Los Alcarrizos: 1,500 metros cuadrados
- Almacén Km. 22: 1,400 metros cuadrados
- Farmacias del Pueblo: La media es de 53.6 metros cuadrados

Nota: Las fumigaciones se realizaran a requerimiento, según la necesidad.


Lic. Mario Jiménez
Enc. Unidad Operativa de Compras y Contrataciones